Si autem, ultra quod praescriptum est, dominis suis sive in servitiis vel aliis donis, sine aliqua coactione, sed bona voluntate, adiicere voluerint, hoc ipsorum libero arbitrio duximus relinquendum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc innovationis et confirmationis nostrae paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumerit, excommunicationis sen-

tentiam, quam in talem inferemus, se noverit incursum, ad poenam aliam nihilominus, secundum mandatum apostolicum, processuri, si hoc meruerit protervitas contumacis.

Jeśli zaś, co powyżej zostało określone, panom swoim albo w rentach odrobkowych albo innych darach, bez jakiegokolwiek przymusu, lecz dobrą wolą, więcej ofiarować zapragną, to tych wolną wolą wprowadziliśmy, to co powinno być dopuszczone. Nikt z wszystkich ludzi pozwolenia nie ma [na to, by] złamać wznowienia i potwierdzenia naszego dokumentu lub temu płochą nierozważą (zuchwałym nadużyciem) przeciwstawiać się. Jeśli zaś kto ośmielił się go naruszyć, niech wie, że narazi się wyrokowi wyłączenia, który w takim [przypadku] będziemy wprowadzać, ponadto karze innej podług rozporządzenia papieskiego, jeśli na to zasłuży zuchwalstwo nieposłusznego.

Plebanis etiam in his septem kilegundis constitutis districtius iniungimus, ut quibus (quibus in ?) ecclesia sua tenorem litterae praelibatae bis in anno, videlicet in festo Paschae et in assumptione beatae virginis, coram vasallis et neophitis non negligant recitare, si et ipsi praemissam poenam vel consimilem voluerint evitare. Ut ergo praelibata firma et inconvulsa permaneant, praesens scriptum sigillo nostro et capituli nostri fecimus communiri. Datum Hapasellae⁸, anno MCCLXXXIV.

Także proboszczom w tych siedmiu parafiach prawnie ustanowionym surowsze nakładamy [kary], w których kościół ich ciągłość pisma wspomnianego dwa razy w roku, mianowicie na Wielkanoc i Wniebowzięcie Najświętszej Dziewicy [15 VIII] w obecności wasali i neofitów będzie zaniedbywać odczytywać, jeśli jednak przed samą zapowiedzianą karą lub podobną chcieliby się ochronić. I dlatego wymienione rozdziały nasze prawomocne i niezienne zostają, obecne pismo pieczęcią naszą uczyniliśmy zabezpieczonym. Dano w Haapsalu, roku 1284.

⁸ Od 1263 r. siedziba biskupa Ozylii. – R. Czaja, *Miasta inflanckie i estońskie w XIII–XVI wieku*, [w:] *Inflanty w średniowieczu...*, s. 58.